МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                           КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.12.2023                                    г. Минусинск                                    № 356 – рс

О внесении изменений в решение Минусинского районного Совета

депутатов от 22.09.2021 № 77-рс «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Минусинском районе»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 21 Устава Минусинского района Красноярского края,

Минусинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Минусинского районного Совета депутатов от

22.09.2021 № 77-рс «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

Минусинском районе» следующие изменения:

1.1. Дополнить абзац 17 статьи 7 «Бюджетные полномочия главного

распорядителя бюджетных средств» абзацем следующего содержания:

«1.1) о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с

казенного учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в

органе Федерального казначейства, финансовом органе муниципального

образования.».

1.2. Абзац 2 пункта 2 статьи 21 «Муниципальные программы»

изложить в следующей редакции:

«Муниципальные программы, предлагаемые к реализации, начиная с

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные

муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные

администрацией района.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с

решением о бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу».

1.3. Дополнить статью 29 «Сводная бюджетная роспись абзацем н)

следующего содержания:

«н) в случае перераспределения между главными распорядителями

средств софинансирования из районного бюджета,  зарезервированых в

финансовом органе для реализации расходных обязательств поступающих из

краевого и федерального  бюджетов на основании федеральных,

региональных законов и нормативных правовых актов Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Губернатора

Красноярского края и Правительства Красноярского края, а также

соглашений заключенных с главными распорядителями средств

федерального и краевого  бюджетов».

1.4. Дополнить Положение статьей 34.1. следующего содержания:

  «Статья 34.1. Лимиты бюджетных обязательств

1. Лимиты бюджетных обязательств, имеющих целевое назначение для

главных распорядителей бюджетных средств утверждаются финансовым

органом в установленном им порядке на основании представленных

главными распорядителями бюджетных средств предложений.

Руководитель финансового органа вправе внести в утвержденные

лимиты бюджетных обязательств, имеющих целевое назначение изменения, в

том числе на основании предложений главных распорядителей бюджетных

средств.

2. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств

распределяют лимиты бюджетных обязательств, имеющих целевое

назначение по подведомственным распорядителям и получателям

бюджетных средств, после согласования с финансовым органом».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической политике

(Ломаева С.Ю.).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Структура самоуправления» подраздел

«Минусинский районный Совет депутатов – НПА».

Председатель Совета                                                                 О. В. Рождествова

Глава района                 С. И. Глухов

Пояснительная записка

к проекту решения Минусинского районного Совета депутатов  о

внесении изменений в решение Минусинского районного Совета депутатов

от 22.09.2021 № 77-рс  «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе

в Минусинском районе» (далее – проект решения)

Проект решения о внесении изменений в Положение о бюджетном

процессе в Минусинском районе подготовлен в целях приведения его в

соответствие с требованиями норм бюджетного законодательства Российской

Федерации, а также в целях совершенствования бюджетного процесса в

Минусинском районе.

Так, проектом решения дополнены случаи, при которых главный

распорядитель бюджетных средств выступает в суде от имени

муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к

муниципальному образованию.

Расширен перечень оснований при которых руководитель финансового

управления может вносить изменения в сводную бюджетную роспись без

внесения изменений в решение о бюджете.

А так же Положение о бюджетном процессе дополнено статьей о

распределении лимитов бюджетных обязательств, имеющих целевое

назначение для главных распорядителей бюджетных средств.

Принятие и реализация данного проекта решения не повлечет

дополнительных расходов из районного бюджета.

Заместитель главы по экономике –

руководитель финансового управления                                         О. А. Бутенко